ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:        /UBND-HC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày        tháng 3 năm 2021

V/v thực hiện Chỉ thị số

03/CT-UBND ngày 17/02/2021

của Ủy ban  nhân dân Tỉnh

Kính gửi:

- Phòng Tư pháp;

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Văn hóa - Thông tin;

- Thanh tra Huyện;

- Công an Huyện;

- Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ Huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 587/STNMT-CCQLĐĐ ngày 04 tháng 3 năm 2021 của

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện Chỉ thị số 03/CT-

UBND ngày 17/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp (đính kèm văn bản);

Để chủ động phát hiện và ngăn chặn kịp thời tình trạng chuyển mục đích sử

dụng đất, tách thửa đất, tự phân lô, bán nền có dấu hiệu hình thành các “khu dân

cư tự phát” và xây dựng trên đất không đúng mục đích, Ủy ban nhân dân Huyện

chỉ đạo như sau:

1. Giao Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục

thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Huyện tại Công văn số

1253/UBND-HC ngày 23/10/2020.

2. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường thực hiện thẩm định hồ sơ chuyển

mục đích sử dụng đất phải đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định tại Điều 69 Nghị

định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2020 của Chính phủ; hạn mức để thẩm định

chuyển mục đích sử dụng đất thực hiện theo hạn mức giao đất ở quy định tại Điều

4, Điều 5 Quyết định số 31/2014/QĐ-UBND ngày 09/12/2014 theo chỉ đạo của Ủy

ban nhân dân Tỉnh tại Thông báo số 237/TB-VPUBND ngày 18/11/2020 (trong thời

gian chờ điều chỉnh hoặc thay thế Quyết định số 31/2014/QĐ-UBND ngày

09/12/2014).

3. Giao Ủy ban nhân dân xã, thị trấn phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi

trường, Phòng Kinh tế và Hạ tầng trong quá trình giải quyết hồ sơ tách thửa, chuyển

mục đích sử dụng đất, nếu phát hiện các trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất

trái phép, tách thửa đất, tự phân lô, bán nền với số lượng lớn có dấu hiệu hình thành

các “khu dân cư tự phát”, xây dựng trên đất không đúng mục đích sử dụng, khẩn

trương báo cáo Phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân

dân Huyện kịp thời cung cấp thông tin cho Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức

2

tuyên truyền đến người dân biết những khu vực phân lô, bán nền, kinh doanh bất

động sản khi chưa đủ cơ sở pháp lý theo quy định.

- Tăng cường kiểm tra, ngăn chặn kịp thời đối với các trường hợp kinh doanh

xây dựng nhà ở để bán hoặc chuyển nhượng quyền sử dụng đất dưới hình thức phân

lô bán nền với số lượng lớn có dấu hiệu hình thành các “khu dân cư tự phát” nhưng

không bảo đảm về hạ tầng kỹ thuật theo tiêu chuẩn, quy chuẩn về quy hoạch xây

dựng và không thực hiện dự án đầu tư theo quy định.

- Nghiên cứu, có giải pháp phát huy vai trò của quần chúng nhân dân trong

việc tố giác hành vi san lấp mặt bằng trên nền đất nông nghiệp, tự phân lô, bán nền

trái quy định và kịp thời có hình thức tuyên dương, khen thưởng phù hợp.

4. Đề nghị Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Huyện khi giải quyết các hồ

sơ tách thửa đất phải đảm bảo đúng quy định của Ủy ban nhân dân Tỉnh về diện tích

tối thiểu được tách thửa; đối với các hồ sơ tách thửa, chuyển mục đích sử dụng đất

phải phối hợp chặt chẽ với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế và Hạ

tầng trong quá trình thực hiện, tuyệt đối không giải quyết đối với các trường hợp tổ

chức, cá nhân tự ý làm đường, tách thửa, chuyển nhượng, có dấu hiệu phân lô, bán

nền, hình thành khu dân cư tự phát.

- Khi thẩm định hồ sơ tách thửa đối với các thửa đất có diện tích lớn hơn hạn

mức giao đất ở quy định tại Điều 4, Điều 5 Quyết định số 31/2014/QĐ-UBND ngày

09/12/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh phải đảm bảo quy hoạch sử dụng đất, quy

hoạch xây dựng đô thị, quy hoạch xây dựng điểm dân cư nông thôn theo chỉ đạo của

Ủy ban nhân dân Tỉnh tại Thông báo số 237/TB-VPUBND ngày 18/11/2020 (trong

thời gian chờ điều chỉnh hoặc thay thế Quyết định số 50/2017/QĐ-UBND ngày

07/12/2017).

- Chủ động rà soát các vướng mắc, khó khăn, bất cập trong quy định về tách

thửa đất, báo cáo Văn phòng Đăng ký đất đai Tỉnh tham mưu Sở Tài nguyên và Môi

trường trình Ủy ban nhân dân Tỉnh quyết định điều chỉnh, bổ sung hoặc thay thế

Quyết định số 50/2017/QĐ-UBND ngày 07/12/2017 cho phù hợp, nhằm hạn chế tối

đa việc phân lô, bán nền sai quy định.

- Quán triệt đến tất cả viên chức trong đơn vị, trường hợp người được phân

công giải quyết hồ sơ phát hiện trường hợp tách thửa đất, tự phân lô, bán nền với số

lượng lớn có dấu hiệu hình thành “khu dân cư tự phát” khi chưa đảm bảo cơ sở pháp

lý, nhưng không kịp thời báo cáo hoặc tự ý tiếp tục tham mưu giải quyết thì tùy tính

chất, mức độ sẽ bị xử lý trách nhiệm theo đúng quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

thực hiện nghiêm nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU, TT/HĐND Huyện (b/c);

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-12T10:09:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-12T10:47:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-12T10:47:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-12T10:47:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!